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Anotace:
Tato bakalářská práce se zaměřuje na rozbor charakteru a velikosti environmentální

bubliny návštěvníků andaluzského města Granada a rozebírá též vlivy cestovního ruchu na

místní obyvatelstvo, kulturu a tradice i percepci zmíněné environmentální bubliny

místními obyvateli. Teoretická část práce se zabývá dopady cestovního ruchu na socio-

kulturní prostředí a základními východisky, které jsou s konceptem environmentální

bubliny úzce spojeny, např. pojmy isncenizace tradic, akulturace, turistická iritace apod.

Teoretické poznatky jsou aplikovány v rámci případové studie a využity při interpretaci

výsledků dotazníkového šetření a z rozhovorů s místními obyvateli. V případové studii je

taktéž přiblížen charakter cestovního ruchu Granady a profil jejích návštěvníků.
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Annotation:

This bachelor thesis aim is twofold: first, the analysis of the character and greatness

of the visitors’ environmental bubble of the Andalusian city of Granada and second, the

impacts of tourism on local people, culture and traditions likewise perception of the envi-

ronmental bubble by the locals. Theoretical part deals with the effects of tourism on socio-

cultural environment as well as with the essential concepts which are closely connected

to the environmental bubble, for example: demonstration of traditions, acculturation, tour-

ist irritation etc. Theoretical knowledge is applied in the frame of Granada case study and

used for the interpretation of results of survey and interviews with residents. The case

study of the thesis contains not only the insights into the tourism offers considering the city

of Granada but it also provides the profile of its visitors.
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1 Úvod

V posledních desetiletích dochází spolu s technologickým pokrokem také

k velkému rozvoji cestovního ruchu. Lidem se zpřístupňují i odlehlé oblasti a prahnou po

nevšedních zážitcích, poznání a exotice. Láká je rozmanitost a právě na ni mohou narazit

ve Španělsku, což je jedna z turisticky nejvyhledávanějších destinací vůbec. Tato země se

dělí se na tzv. autonomní oblasti, které podléhají vlastní samosprávě území a každá oblast

se liší kulturně a některé i jazykově. Ne nadarmo místní obyvatelé tvrdí, že Španělsko je

jedna ze zemí s největšími kulturními rozdíly v Evropě a možná i proto je návštěvníky

tolik vyhledávaná.

Granada, město nacházející se na jihu Španělska v autonomní oblasti Andalusie, je

atraktivní turistickou destinací, kam přijíždí návštěvníci z celého světa. Láká je teplo,

maurský palác Alhambra, který je zároveň nejnavštěvovanější památkou celého Španělska,

Sierra Nevada a také typické rysy andaluské kultury, které zde člověka obklopí na každém

kroku. Je proto ideálním místem nejen pro návštěvu, ale také pro provádění výzkumů

ohledně působení cestovního ruchu. Andaluské rysy, ať už typická architektura arabského

stylu, kuchyně (např. gazpacho, tinto de verano…) či tradiční tance (flamenco) a býčí

zápasy jsou vskutku jedinečnou podívanou a jedná se o hojně vyhledávanou zábavu

návštěvníky, ale i místními obyvateli a cestovní ruch může autenticitu a jedinečnost těchto

tradic ohrozit nebo i posílit.

Autorka této bakalářské práce strávila v Granadě více než pět měsíců a poté zůstala

v aktivním kontaktu s místními obyvateli, měla tedy možnost jeho výsledky průběžně

zpřesňovat a ověřovat. V práci se zaměřuje především na kulturní zvyky obyvatel, na jejich

percepci a rozdílnost jednotlivých kultur a rozebírá názory rezidentů i návštěvníků

Granady na působení cestovního ruchu na prostředí dané oblasti, zejména na místní tradice

a zvyky.

Při volbě tématu hrál významnou roli fakt, že autorka měla možnost strávit

v Andalusii několik měsíců a taktéž byl důležitý samotný zájem o danou destinaci,

a především o španělskou kulturu a jazyk. Výsledky šetření by mohly být použity jako

podklad pro destinační management či pro agentury orientované na nabídku produktů

a služeb cestovního ruchu v Granadě.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnotit charakter a velikost environmentální bubliny

návštěvníků Granady i její působení na danou lokalitu. Taktéž je účelem rozebrat vlivy

cestovního ruchu především na socio-kulturní prostředí a zjistit, jakým způsobem se na

území Granady projevují. Za účelem dosažení stanoveného cíle bylo autorkou po dobu pěti

měsíců v řešené oblasti prováděno zúčastněné pozorování, dotazníkové šetření a byly

taktéž uskutečněny rozhovory s místními obyvateli (viz níže).

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce vychází z teorie společenské směny, resp. souvisejících konceptů

iritačního indexu, environmentální bubliny a percepce dopadů cestovního ruchu ze strany

rezidentů i návštěvníků. Tato práce byla zpracována na základě primárního a sekundárního

výzkumu za pomocí jak empirických tak teoretických metod zkoumání. Hlavní poznatky

této práce byly získány využitím metod jak kvalitativního výzkumu (řízené interview

s rezidenty), tak i kvantitativního (dotazníky pro návštěvníky, terénní šetření, studium

mapových a jiných podkladů, analýza textů a dokumentů). Velmi důležitým prvkem bylo i

zúčastněné pozorování, fotodokumentace a související zkušenosti nabyté přímo v Granadě.

V rámci teorie došlo nejprve k vyhledávání dostupných zdrojů. Přímo na místě bylo

vybráno několik španělských děl zabývajících se cestovním ruchem v Granadě,

v Andalusii a Granadou obecně. Na vymezení pojmů již byla vyhledána díla v jazyce

českém, případně anglickém, ať už v tištěné podobě či v elektronické v rámci dostupných

ekonomických článků či odborných děl. Problém nastal již v počátcích. Koncept

environmentální bubliny totiž zatím nebyl prozkoumán důkladněji více autory (nedostatek

dostupné literatury), ale rozšíří-li se koncept o další pojmy, jedná se již o velice široké

téma a v tomto případě bylo třeba pečlivě vybírat, z čeho čerpat a jaké teoretické poznatky

použít. Problémy široce rozevřeného pojmu environmentální bubliny vyvstávaly během

celého zpracování bakalářské práce, a tudíž i výběr literatury a zdrojů se měnil a rozrůstal

postupně, po celou dobu trvání vzniku této práce.

Primární výzkum byl časově náročnější, na druhou stranu mnohem zajímavější. Jak

rezidenti, tak i návštěvníci byli velice vstřícní a ochotní přispět výzkumu, věnovat mu čas a

mnozí projevili o zkoumanou problematiku hlubší zájem. Průběh primárního výzkumu je

popsán níže, viz kapitola 2.2.3 Metodika primárního výzkumu.
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2.2.1 Stanovení hypotéz

Na základě vstupních dat a informací o španělské kultuře obecně, byly formulovány

následující pracovní hypotézy:

H1: Místní obyvatelé nevnímají působení environmentální bubliny na jejich způsob

života.

H2: Environmentální bublina návštěvníků nevytváří tlak na život rezidentů.

2.2.2 Metodika sekundárního výzkumu

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení vlivů cestovního ruchu na

společnost a na vymezení základních pojmů, které se pojí se zkoumaným tématem.

Získané poznatky následně slouží jako základní východiska pro praktickou část práce, ve

které je daná problematika aplikována do praktického využití.

Nejprve došlo k analýze a pečlivému vyhledávání již vzniklých děl zabývajícími se

konceptem environmentální bubliny či vlivy cestovního ruchu na socio-kulturní prostředí a

to jak v české, tak i v zahraniční literatuře. Tím byly vytvořeny základní body konceptu

celé práce. Užitečná byla především díla doktorky Páskové (2014, 2012 a 2003) a díla

autorů, kteří se dají považovat za průkopníky zabývajících se vlivy cestovního ruchu na

společnost a typologií návštěvníků, jako např. Cohen (1972 a 1979), Plog (1977) ši Shaw a

Williams (2004). Následně, již ve zkoumané destinaci byla vyhledávána díla v místních

knihovnách (autorka měla, mimo jiné, přístup i do univerzitní odborné knihovny v

Granadě) i na internetu. Na zkoumané téma bohužel neexistuje příliš dostupných zdrojů ze

španělské literatury, jelikož španělská odborná díla se s konceptem environmentální

bubliny teprve seznamují. Nápomocné bylo dílo autorky Margarita Latiesa Rodríguez

(2000) s názvem „Granada y el turismo.“ Jedná se o obsáhlou a velmi podrobnou analýzu

cestovního ruchu v Granadě a okolí. Nakonec z tohoto díla nebylo příliš citováno, ale


[…]

□ Jinde ve Španělsku
□ V zahraničí

11. Myslíte si, že Granada je významnou turistickou destinací? Proč?

□ Ano □ Ne □ Nevím

12. Jak ovlivňuje vývoj cestovního ruchu život Váš a Vaší rodiny?

□ Kompletně □ Hodně □ Moc ne □ Vůbec
Můžete prosím ten vliv popsat?

13. Jaký vliv má cestovní ruch na vaše vnímání granadského prostředí? Je Granada díky turismu
městem lepším, krásnějším nebo naopak?

14. Co považujete za nejžádanější dopad, vliv cestovního ruchu zde v Granadě?

15. Co považujete za nejméně žádaný (negativní) dopad, který se projevuje kvůli cestovnímu ruchu
v Granadě?
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16. Jak ovlivnil rozvoj cestovního ruchu váš vztah k návštěvníkům? Změnil se s rozvojem Váš přístup
k návštěvníkům?

17. Obtěžují Vás zde turisté? Proč?

18. Myslíte si, že v centru města (což by mělo být přirozené centrum rezidentů) jsou
upřednostňovány potřeby návštěvníků před potřebami rezidentů?

19. Jak ovlivnil rozvoj cestovního ruchu vás styl života?

20. Jaký dopad má rozvoj turismu na Váš příjem?

21. Myslíte si, že turisté se snadno přizpůsobí španělskému stylu života? Proč?

22. S čím mají, podle Vás, návštěvníci největší problém? (Pokud jde o španělskou kulturu, tradice
atd…)

TRADICE:
Je několik typických tradicí, které se vybaví téměř každému, když se řekne Španělsko. Ty

nejtipištější jsou: Siesta, Flamenco, Býci a Fiesta (zábava a život v ulicích)

 Siesta
a) Na některých místech v centru se siesta nedrží a obchody mají otevřeno celý den. Myslíte

si, že dávat si siestu (a tedy zavírat obchod) je špatné?
b) Nemyslíte si, že by se tato tradice měla zrušit?
c) Vám vyhovuje siest? Nebylo by lepší, kdybyste mohl/a jít nakupovat kdykoli během dne a

neohlížet se na to, že během poledne je všude zavřeno?
d) Myslíte si, že pro návštěvníky je problém, že po obědě nemohou skoro nic koupit?

 Býčí zápasy
a) Líbí se Vám býčí zápasy? Proč?
b) Již jsu zakázané v Katalánsku. Myslíte si, že by se měla zakázat i zde?
c) Je to stále typický rys španělské kultury nebo pouhá inscenizace, divadlo pro návštěvníky?

 Flamenco
a) Myslíte si, že turisté přijíždí do Granady za účelem, aby viděli představení flamenca?
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b) Kde ho mohou vidět?
c) Chodíte Vy na představení flamenca?
d) Říká se, že je to především věc cikánů. Mohlo by být pro návštěvníky nebezpečné jít do

centra cikánů (Sacramonte) zde v Granadě, aby viděli flamenco? (krádež)

 Fiesta (párty) – Lidé ze zbytku Evropy, kteří nežijí ve středozemních zemích mají rozdílný rytmus
života. Španělé dělají všechno o několik hodin později, než jiné kultury. Pokud jde o fiesty, je to pro
ně něco typického. Diskotéky, například, většinou začínají o půlnoci či později.

a) Myslíte si, že turistiy z jiných zemí obtěžuje hluk v ulicích během noci?
b) Španělé se rádi baví na ulicích. Myslíte si, že je to něco, co se líbí i návštěvníkům?
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11.3 Fotografická dokumentace

flame

Obrázek 4: Dotazování návštěvníků Granady 2, Foto: Janušová
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Obrázek 5: Dotazování návštěvníků Granady, Foto: Janušová

Obrázek 6: Maurský palác Alhambra tyčící se nad Granadou, Foto: Janušová
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Obrázek 7: V Granadě nejznámější Mirador de San Nicolas s výhledem na Alhambru. Plné

turistu. Foto: Janušová

Obrázek 8: Příklad folklorizace - skupinka cikánů předvádí

na Miradoru de San Nicolas flamencovou hudbu. Následně

za to žádají od návštěvníků peníze. Foto: Janušová
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Obrázek 10: Příklad ne příliš častého vandalismu na zdech v centru

Granady. Foto: Janušová

Obrázek 9: Příklad fasádismu. Jedna z typických uliček v centru,

kdy původní fasáda je opravena a interiéry jsou komplet nové

protory. Foto: Janušová
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Obrázek 11: Oslava Svatého týdne, tzv. Semana Santa, během

kterého stoupá efekt módnosti této destinace. Ulice jsou plné

rezidentů i návštěvníků. Foto: Janušová

Obrázek 12: Corrida de Toros a coloseum zaplněno především lidmi španělského

původu. Foto: Janušová
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Obrázek 14: Feria de Granada. Slavnost, během které

Andalusané i Andalusanky nosí tradiční obleky. Foto:

Janušová

Obrázek 13: Představení flamenca v podání dětí v rámci slavnosti Santa Cruz. Již malé děti jsou

vychovávány v kulturnm duchu Andalusie. Foto: Janušová

57

11.4 Seznam grafů

Graf 1: Nabídka ubytování v provincii Granada (1998-2003), Zdroj: Vlastní

zpracování podle Observatorio Turístico del Interior de Andalucía (2003:48) z dat

SAETA – RTA – Consejería Turismo y Deporte .................................................... 23

Graf 2: Návštěvníci Andalusie podle věku, Zdroj: Vlastní zpracování podle: Junta

de Andalucía: Encuesta de Coyuntura Turística de Andalucía................................ 25

Graf 4: Názor návštěvníků na Flamenco 2 .............................................................. 32

Graf 3: Názor návštěvníků na Flamenco 1, ............................................................. 32

Graf 5: Názor návštěvníků na Flamenco 3, Zdroj: Vlastní zpracování ................... 32
