POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Nela Janušová

Název práce: Environmentální bublina návštěvníků Granady

Vedoucí práce: Ing. Martina Pásková

Cíl práce: Cílem práce bylo zhodnotit charakter a velikost environmentální bubliny návštěvníků Granady i její působení na danou lokalitu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka zvolila zajímavé a pro bakalářskou práci velmi ambiciózní téma, ale zdatně se s ním po všech stránkách vyrovnala. Autorka se přes upozornění vedoucí práce (ve velmi ojedinělých případech) nevyvarovala některých formálních nedostatků při psaní odborného textu jako např. odkazy na citované mimo vlastní větu (např. kap. 3.1) nebo používání 1 os. mn. č. (např. kap. 3.1.1.1 či kap. 3.2, str. 16). Celkově je citační etika a kultura na vysoké úrovni.

Jako velmi zdařilou předloženou fotografickou dokumentaci, která ilustruje nejen v práci popisované dopady cestovního ruchu Granady, jakožto výsledky působení environmentální bubliny jejich návštěvníků, ale také podchycují vlastní primární výzkum autorky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá tématem, které je nejen v rámci bakalářských, ale obecně akademických prací zatím téměř je nedotčené. Z tohoto pohledu leží přínos autorky zejména v otevření nového tématu, které má velký potenciál přispět k řešení otázky udržitelnosti rozvoje cestovního ruchu. Autorka v Granadě strávila téměř půl roku a nadále zůstávala s jejími obyvateli v kontaktu, mj. za účely aktualizace a upřesnění výsledků primárního výzkumu a závěrů práce obecně. Tento přístup shledávám jako velmi nadprůměrný a vzorový. Předložená BP splňuje, resp. přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci po její metodologické, formální i jazykové úrovni, obsahuje i velmi relevantní doporučení pro destinační management Granady.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Ve své BP uvádíte, jak couchsurfing snižuje environmentální bublinu, tím, že logicky snižuje tlaky na výstavbu ubytovacích kapacit. Dokázala byste popsat i další působení couchsurfingu (které spočívá zejména v pozitivní změně vztahu host – hostitel), kterým snižuje environmentální bublinu?
2. Velmi zajímavým způsobem popisujete působení environmentální bubliny na různé andaluské tradice. Obecně shrnujete, že toto působení zatím není toho charakteru, že by vytvářelo tlak na změnu těchto tradic. U které z těchto tradic považuje za nejpravděpodobnější, že by přece jen mohlo v budoucnu k její změně díky tomuto tlaku environmentální bubliny návštěvníků dojít?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 25. 4. 2015

podpis vedoucího práce